b) po przyimkach, oznaczających ściślejsze połączenie określenia przyimkowego z imieniem, położonem w przypadku zawisłym, np. *cum, ex, in, inter, intra.* W języku polskim kładzie się zaimek: jego, jej, ich. *Caesar Fabium cum sua (= Fabii) legione remittit in hiberna. Signum Iovis T. Flamininus ex sede sua sustulit. Num principes philosophorum coëgit in suis studiis obmutescere senectus?*

Uw. 3. Bez względu na przypadek imienia odnośnego używa się *suus* w znaczeniu rzeczownika: *sui* swoi, krewni, towarzysze, ziomkowie; *suum* i *sua* własność. *Caesar se ad suos recepit. Suum cuique tribue. Timoleon civibus veteribus sua restituit.* Tu należą wyrażenia: *amor sui, odium sui, fiducia sui* itp.

b) W składni *accusat. cum infinit.,* jeżeli zaimek odnosi się do podmiotu słowa rządzącego.

W języku polskim kładzie się wtedy zaimki: jego, jej, jemu itd.

Perfuga Fabricio est pollicitus se in Pyrrhi castra rediturum et eum veneno necaturum. Ariovistus dixit non sese Gallis, sed Gallos sibi bellum intulisse. Ariovistus respondit non oportere sese a populo Romano in suo iure impediri.

W składni *accusat. cum infinit.* może zaimek zwrotny odnosić się także do podmiotu *infinit.;* stąd też znajdują się w niej czasem dwa zaimki zwrotne, do różnych odnoszące się imion. *Homërum Colophonii civem esse dicunt suum. Ariovistus ait neminem secum sine sua pernicie contendisse.*

Uw. Zaimek zwrotny odnosi się niekiedy do podmiotu nieoznaczonego. *Deforme est de se ipsum praedicare. Contentum suis rebus esse maximae sunt divitiae.*

c) W zdaniach zamiarowych, w pytaniach zawisłych i wszelkich zdaniach pobocznych, wyrażających myśl obcą (§. 112.), jeżeli zaimek odnosi się do podmiotu zdania głównego.

W języku polskim kładzie się: jego, jej, jemu itd.

Iugurtha milites obtestatur, uti memores pristinae virtutis sese regnumque suum ab Romanorum avaritia defendant. Catilina postulare a patribus coepit, ne quid de se temere crederent. Orator sagaciter pervestiget, quid sui cives cogitent. Themistocles quietem capere non poterat, quod se Miltiadis tropaea e somno excitarent. Fonteius in periculis eadem se solacia suis relinquere arbitrabatur, quae suus pater sibi reliquisset. Africanus si sua res ageretur, testimonium non diceret. Eumenes prius proelium commisit, quam milites sui scirent, cum quibus arma conferrent. Ariovistus cum legatos apud se in castris conspexisset, conclamavit, quid ad se venirent.

Zaimki zwrotne mogą w temsamem zdaniu odnosić się do różnych imion. *Romani legatos miserunt, qui a Prusia rege peterent, ne inimicissimum suum (ich wroga) secum (u siebie) haberet sibi (ale im) dederet.*

Uw. 1. W przeciwstawieniu zastępuje *ipse* miejsce zaimka zwrotnego, odnoszącego się do podmiotu zdania głównego. *Caesar ex militibus quaesivit, cur de sua (= militum) virtute aut de ipsius (= Caesaris) diligentia desperarent.*

Uw. 2. Zaimek zwrotny odnosi się niekiedy do logicznego podmiotu zdania. Może to mieć miejsce we wszystkich wypadkach, wyżej wymienionych.

Spes omnis consistebat Datami in se locique natura. Sapientiam nunquam sui paenitet. Iam inde ab initio spes Faustulo fuerat regiam stirpem apud se educari. A Caesare invitior, sibi ut sim legatus.

Uw. 3. Zamiast zaimka zwrotnego kładzie się odpowiedni przyrostek zaimka *is*:

a) jeżeli pisarz od siebie jakiś szczegół przytacza. *Pompeius ipse cunctae Italiae fidem eius imploranti signum dedit. Solo, quo tutior eius vita esset, furere se simulavit.*

b) dla uchylenia dwuznaczności, zwłaszcza w zdaniach, w których zaimki odnoszą się do różnych imion. *Deum agnoscis ex operibus eius. Helvetii persuadent finitimis, ut oppidis suis (= finitimorum) exustis una cum iis (= Helvetiis) proficiscantur.*

Uw. 4. W zdaniach pobocznych, wyrażonych przez *indicat.* znajduje się niekiedy zamiast zaimka *is* zaimek zwrotny, odnoszący się

do podmiotu zdania głównego. Wtenczas zdanie poboczne uważa się niejako za część zdania głównego. Zdarza się to prawie tylko w zdaniach względnych, służących do określenia lub opisanja jakiegoś rzeczownika. *Epaminondas ei, qui sibi ex lege praetor successerat (= successori suo), exercitum non tradidit.*

3. Stosunek wzajemnego oddziaływania, który w języku polskim oznacza się przez zaimek zwrotny, albo przez wyrazy: jeden — drugiego, albo przez zaimek zwrotny z przysłówkiem: nawzajem, wyraża się w języku łacińskim:

a) Przez *inter nos, inter vos, inter se*. *Cohortamur inter nos. Omnes Belgae inter se obsides dederunt. Res publica nos inter nos conciliat. Aristides et Themistocles obtrectarunt inter se.*

Uw. 1. Obok *inter nos, vos, se* opuszcza się zaimkowy przedmiot (*obiectum*) zdania, jeżeli jest *tensam*, co podmiot. Nie mówi się zatem: *se inter se amant, sibi inter se obtrectant*, lecz: *inter se amant, inter se obtrectant*.

Uw. 2. *Pueri se amant*, znaczy: każdy chłopiec kocha siebie samego; *pueri inter se amant*, znaczy: chłopcy kochają się nawzajem.

b) Przez powtórzenie tego samego wyrazu. *Cives civibus prodesse oportet. Manus manum lavat.*

c) Przez zaimki: *alius — alium, alter — alterum*. *Milites alius alium cohortati sunt. Homines ipsi inter se aliis alii prodesse possunt. Fratres alter alterum adiuvant.*